עין היח"ל
כתב עת לחקר יצירת עגנון

גליון א', תשע"א - 2011

לא על האדם לבדו

עיון אקולוגי בסיפור "מזל דגים" מאת ש"י עגנון

דן משייקר

מאמר זה עוסק ביצירת עגנון מן הזווית האקולוגית. הוא בוחן את בעל החיים כישות עצמאית (במקרה זה דג) ומנסה להוכיח כי עגנון מחולל מהלך אקולוגי יהודי בקורפוס יצירתו. מקרה המבחן שלפנינו הוא הסיפור "מזל דגים", אך יש מקרי מבחן רבים נוספים הראויים לניתוח מסוג זה.

² אציין כי ברצף כתיבתו של עגנון על בעלי החיים הם מופיעים גם בתפקיד משל או דימוי. לדוגמה סיפור "העכבר והתרנגול" בהכנסת כלה המופיע כמשל, או תיאורים אחרים שבהם האדם מדומה לבעל חיים. ראו למשל **הכנסת כלה** (שוקן), מהדורה מחודשת עם תיקונים שנמצאו בעזבונו של המחבר, ירושלים ותל-אביב תשנ"ח-1998 [כל ההפניות ליצירות עגנון בהמשך – למהדורה זו], עמודים 35, 79, 132, 276. "קול האם",

© כל הזכויות שמורות

פרויקט חקר עגנון בסיוע מחשב. מהדורה מדעית אלקטרונית
המחלקה לספרות עם ישראל, אוניברסיטת בר-אילן
www.biu.ac.il/js/li/aj

מיוצגים כישות עצמאית בכמה וכמה יצירות.

עיר ומלואה, עמודים 27, 152. תכריך של סיפורים, עמודים 98, 215. לעיסוק בגלגולי נפשות בבעלי חיים ביצירת עגנון ראו: רנה לי, עגנון והצמחונות, עמודים 135-138. שמואל ורסו. "בין האדם לבעל-חיים – מוטיבים וגלגוליהם ב'עיר ומלואה'", בתוך: ש"י עגנון, מחקרים ותעודות. עורכים: גרשון שקד ורפאל וייזר. מוסד ביאליק, ירושלים תשל"ח-1978, עמודים 253-287.

³ ראו ספרו של עלי יסיף. סיפור העם העברי: תולדותיו, סוגיו ומשמעותו. מוסד ביאליק 1994, עמודים 163, 164, 380, 381, 390. יסיף מציין כי "הסיפור הדמוני ממלא מבחינה מסוימת את תפקידו האטיולוגי של הסיפור המיתי – כעין 'פסידו-מדע'.

**עגנון והצמחונות,** עמודים 177-185.

⁵ בעניין זה ראו **עגנון והצמחונות,** עמודים 103-104, חיים באר. "ממי קיבל בלק את אזניו הקצרות, או הגהות הב"ח על **תמול שלשום**", **הארץ.** מוסף לתרבות וספרות 22.07.1988; אריה שושן. **בעלי חיים בספרות ישראל – בין יהודי לבהמתו.** שושנים, רחובות תשל"א-1971. גם בועז ערפלי עומד על נקודה זו: "על פי ההתנהגויות הגופניות הוא כלב בשר ודם לכל פרטיו ודקדוקיו (היבט זה של עיצובו מעיד על הסתכלות מדוקדקת של המספר בכלבים ובהתנהגויות כלביות (ו/או על קריאתו המדוקדקת בטקסטים המתארים כלבים)" ("בלק כפשוטו וכמדרשו: צומת עלילתי, פסיכולוגי, סימבולי, אלגורי, וגרוטסקי". בתוך: **רב רומאן.** הוצאת הקיבוץ המאוחד תשנ"ח 1998, עמוד 259). ראו קטע המדגים את תפיסתו המורכבת של עגנון: "ידוע אני שיש לך טרוניא עלי שעירבבתי מעשה במעשה ואדם בבהמה, שהרי לפי דעתך קורא תמים צריך הייתי להפריד בין יצחק לכלב ולעשות שני סיפורים... וכן אתה מתרעם עלי שאני מסיח את הכלב ונותן לו לדבר בלשון בני אדם ומהרהרו בדברים שאין כל בהמה חיה ועוף נזקקים להם חוץ מסיפורי משלות שאינם אלא משלים.

לאחר מכן נעשה תלמידו של אביו, שלום מרדכי הלוי צ'צ'קס, שהתמקד בהוראת ש"ס ופוסקים, **שולחן ערוך**, ספרי מחקר, כתבי הרמב"ם ומעט

שכלבם של הזוג שלום יישאר כדי לשמור על הבית מפני גנבים: "אבל לטפל בכלב איני רוצה בשום אופן שבעולם". בתוך: דן לאור. **חיי עגנון**. שוקן, ים ותל-אביב 1998, עמוד 418.

⁷ ראו הערה 1.

⁸ **מעצמי אל עצמי**. תש"ס-2000, עמוד 90. ההדגשה וניקוד הציטוט מן המקרא, שלי -- ד.מ.

⁹ שמואל ורסס. "בין האדם לבעל-חיים – מוטיבים וגלגוליהם ב'עיר ומלואה'". עמוד 260.

¹⁰ שם. עמוד 89.

שירה.¹¹

כאשר אנו בודקים את היחס לבעלי החיים במקרא, ברור לנו שקיימת אמביוולנטיות בנוגע למקומו של האדם כחי החזק והשולט מול בעל החיים הנשלט.

"עיון במשלי שועלים בספרות חז"ל", מחקרי ירושלים בפולקלור יהודי. ד', תשמ"ג, עמודים 81-82.

³⁹ לעניין זה ראו גם הדיונים בזיקה בין משלי חז"ל למשלי איסופוס מתוך חשיבות הקשר ביניהם ומתוך ההנחה שעגנון היה חשוף גם למשלים אלו. ראו למשל הערה 48 וראו גם חיים שוורצבוים. "משלי איסופוס ומשלי חז"ל", מחניים. קיב (תשכ"ז) 1967, 112-117; יאיר זקוביץ. "בין משלי איסופוס לספרות המקרא", ידע עם: במה

חשוף מאוד לכתיבה ולשימוש הפיגורטיבי רטורי בבעלי-חיים. הוא הביא לידי ביטוי את השקפתו הערכית לכתיבתו וכך יצר דמויות בעלי-חיים מורכבות, מסועפות, בעלות חיים עצמאיים ורצון משלהן, יחס אחר ומורכב יותר מן היחס לבעלי-החיים בכתיבת המשלים.

יהודה פרידלנדר טוען כי "מוטיב האמת בסיפור הוא פרובלמטי ביותר [...] על-כל-פנים על הקורא להיות ער וקשוב לקול צלילי ה'אמת' הבוקעים מסיפור זה".⁵⁵ פרידלנדר מגיב לאמירת

לידי ביטוי את גישתו האקולוגית היהודית של עגנון.

⁵³ לעניין הגאולה ביצירת עגנון ראו למשל: הלל ויס. **קול הנשמה – חקר "הדום וכסא" ספר דברי הימים לש"י עגנון**. אוניברסיטת בר-אילן תשמ"ה-1985; הלל ויס. "מקורות יהודיים ותיפקודם בסיפור 'כיסוי הדם' לש"י עגנון", בתוך: **ידע עם**, כ, 47, 48, (תשמא) 1981, עמודים 29-40; הלל ויס. "פירוש לסיפור 'כיסוי הדם' לש"י עגנון", **ביקורת ופרשנות**, 9-10, 1976, עמודים 117-159; צחי ויס. **מות השכינה ביצירת ש"י עגנון. קריאה בארבעה סיפורים ובמקורותיהם**. אוניברסיטת בר-אילן תשס"ט-2009.

⁵⁴ שמואל יוסף עגנון. "מזל דגים", **עיר ומלואה**. עמוד 619. הציטוטים מהסיפור יצינו להלן בגוף הטקסט במספרי העמודים בלבד. כל ההדגשות במובאות שלי -- ד.מ.

⁵⁵ יהודה פרידלנדר. "המארג הסאטירי ב'עיר ומלואה' לעגנון – הערות לסיפורים 'הצפרדעים' ו'מזל דגים'", בתוך: **שמואל יוסף עגנון, מבחר מאמרים על יצירתו, בין הלכה להשכלה**.

⁷⁰ שם. עמוד 149.

⁷¹ שם. עמוד 150.

⁷² שם. עמוד 154.

⁷³ ראו מידע זואולוגי על דג: מנחם דור. **לקסיקון דביר לזואולוגיה**. כרך א-מ, הוצאת דביר, תל-אביב 1987, עמוד 151. לב פישלזון (על פי יהושוע מרגולין) **זואולוגיה – חלק ב': דגים, דו-חיים, זוחלים, מהדורה מתוקנת**. הקיבוץ המאוחד תשמ"ד-1984, עמוד 108. הקרפיון החי במים מתוקים נקרא בפי הגויים העממיים "הדג היהודי" – אריה שושן, הערה 5, עמודים 254-255. ראו דיוקים זואולוגים של עגנון ב"מזל דגים": עמודים 623, 627-630, 635, 637.

⁷⁴ "וַיֹּאמֶר אֱלֹהִים: נַעֲשֶׂה אָדָם בְּצַלְמֵנוּ כְּדְמוּתֵנוּ, וַיְרֵדוּ בְדִגְתַּי הַיָּם וּבְעוֹף הַשָּׁמַיִם, וּבְבְהֵמָה, וּבְכָל [חַיִּית] הָאָרֶץ, וּבְכָל הַרְמֵשׁ הָרֶמֶשׂ עַל הָאָרֶץ!